MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO/RJ

ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO

PROCESSO N° 46215.005858/2016-11

DATA: 20/07/2016 HORA: 14:00 horas

PARTICIPANTES:
SINDICATO AUX ADM ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MASAN SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA

ASSUNTO: Mediação por Descumprimento

Aos 20 dias do mês de julho de 2016, às 14:00 horas, na Superintendência Regional do Trabalho e Emprego/RJ na

presença do(a) Mediador(a) BRUNO ROBERTO DA SILVA PARREIRAS, compareceram DOUGLAS GONDIM

PEREIRA , MARCELO LUIS BROMONSCHENKEL representando o(a) SINDICATO AUX ADM ESCOLAR DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ROBSON JEAN NUNES CANELLAS , RODRIGO ALEXANDRE TORRES DE

LUCA , TERESA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA CALDAS representando o(a) MASAN SERVICOS

ESPECIALIZADOS LTDA. Aberta a reunião, a parte laborai informou que submeteu à categoria a última

contraproposta enviada pela empresa suscitada e que esta foi aceita. Na presente reunião, a parte patronal

informou que tem a intenção de modificar mais uma cláusula em razão dos atrasos no repasse dos valores devidos

pelo governo. A mudança se refere à cláusula que prevê multa para o atraso no pagamento de salários. A empresa

assume que estes vêm ocorrendo desde fevereiro do corrente ano, mas justifica-se consignando que só ocorrem

em virtude dos constantes atrasos no repasse dos valores devidos pelo Poder Público e pretende reformular a

citada cláusula de modo que aborde também este caso específico. Diante disto, as partes acordaram em sobrestar

o presente processo por 30 dias, para que seja enviado pela parte patronal à laborai o acordo coletivo de trabalho

redigido nos termos acordados pela categoria, com a mudança proposta nesta reunião para que a diretoria da
entidade sindical possa analisá-la. Consigno ainda que a empresa concordou em enviar ao sindicato os

documentos que comprovam os atrasos mencionados. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a ata que lida e

aprovada é assinada pelos presentes e pelo Mediador.

BRUNO RO

DA SILVA PARREIRAS

MEDIADO

DOUGLAS G DIM PEREIRA

SINDICATO AUX ADM ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rdvs-C-to

MARCELO LUIS BROMONSCHENKEL

SINDICATO A X ADM ESCOLAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ROBSON JEA

NELLAS

	Page 1